

Procedura Aperta d'appalto per la fornitura, chiavi in mano, di N°9 Riuniti Odontoiatrici da destinare a Poliambulatori vari della A.S.L. N° 5 di Oristano.

Chiarimento n. 1

Data richiesta: 09/07/2012

Richiesta:

1. In riferimento all'art. 9 Documentazione Amministrativa l'istanza di partecipazione deve essere corredata da prospetto dei principali contratti espletati nel settore oggetto di gara, la ns. azienda non ha ancora espletato contratti oggetto della gara, vorremo sapere se è ammesso l'avvalimento da parte di un'altra azienda o se sono sufficienti le referenze bancarie? **Risposta:** *il riferimento ai contratti espletati nel settore oggetto di gara è richiamato al punto IV, secondo capoverso, del modello allegato "B" al Disciplinare Amministrativo di gara (requisiti di capacità economico-finanziaria). Al riguardo si precisa che, non essendo previsto, nel bando di gara (punto III.2.2) un livello minimo di capacità economico-finanziaria, la Vs. Spett.le Società potrà comunque partecipare alla gara in oggetto.*
2. Quando indicate: Tavoletta portastrumenti grande lato medico contenente due cannule d'aspirazione si intende: Tavoletta tray doppia e tavoletta medico con 2 cannule aggiuntive oltre quelle presenti nella tavoletta assistente? **Risposta:** *no le due cannule sono da intendersi lato assistente, mentre lato medico la tavoletta portastrumenti non ha la cannula di aspirazione.*
3. Quando indicate: RX Digitale RVG per endorali si intende: Radiografico endorale (murale?) e in più il sistema di acquisizione digitale per eseguire radiografie mediante sensore (RVG)? **Risposta:** *si. La tipologia murale è una possibilità.*
4. Quando indicate: Modulo turbina titanizzato a fibre ottiche e autoclavabile completo di manipolo a fibre ottiche Si intende: Cordone turbina 4 vie a fibre ottiche completo di attacco per turbina a fibre ottiche e turbina titanizzata? **Risposta:** *si, come indicato in Capitolato e anche autoclavabile.*
5. Quando indicate: Modulo micromotore con fibre ottiche con possibilità di regolare il numero di giri si intende: modulo micromotore con numero di giri

regolabili completo di micromotore a fibre ottiche e manipolo contrangolo a fibre ottiche con riduzione 1:1? **Risposta:** si.

6. Quando indicate: installazione chiavi in mano si intende che per ogni unità operativa si debba prevedere la fornitura di compressore e motore di aspirazione? Oppure se funzionanti quelli già preesistenti, e dopo nostra verifica, la compatibilità con le attrezzature offerte? **Risposta:** tutte le attrezzature devono essere offerte nuove di fabbrica. Quelle attualmente in uso e funzionanti dovranno essere valorizzate e ritirate da parte dell'Aggiudicatario.
7. Quando indicate: per la corretta installazione. Per eseguire correttamente l'installazione delle attrezzature conformemente alle normative CEI valide per i locali ad uso medico e ai requisiti regionali per l'accreditamento, gli impianti idrici elettrici e fognari devono essere già a norma. Esistono tali requisiti? **Risposta:** si, gli impianti idrici, elettrici e fognari a monte sono a carico della Stazione appaltante, mentre è a carico dell'Appaltatore tutto quanto relativo alla propria installazione. I requisiti sono quelli indicati nelle norme CEI e nei requisiti regionali per l'accreditamento reperibili sul sito della Regione Sardegna al link: <http://www.regione.sardegna.it/j/v/48?s=1&v=9&c=64&c1=7112&idscheda=288256>

Chiarimento n. 2

Data richiesta: 12/07/2012

Richiesta: avendo intenzione di partecipare alla procedura di cui all'oggetto, chiede formalmente di prorogare i termini ultimi di presentazione dell'offerta fissata per il giorno 24/08/2012. Tale proroga è richiesta di almeno n. 3 settimane.

Risposta: atteso che questa S.A. ha provveduto a pubblicare relativo bando e i documenti tutti di gara sulla GUUE e sulla GURI in data 15/06/2012 e, nel profilo Committente, in data 13/06/2012, assicurando, in tal senso, termini anche più ampi rispetto a quelli previsti dal D. Lgs. N. 163/2006, art. 70, restano confermati i termini di scadenza stabiliti negli atti di gara.

Chiarimento n. 3

Data richiesta: 13/07/2012

Richiesta:

1. Capitolato Tecnico Art. 7 Aggiudicazione Tabella 2 Criteri Quantitativi Criterio 3 Sub Criterio 1: gli anni aggiuntivi di garanzia ordinaria se dovessero essere 0 devono necessariamente essere indicati in offerta? **Risposta:** in merito si fa rinvio a quanto specificato all'art. 7 del Capitolato Tecnico, Criteri quantitativi, Anni di garanzia aggiuntivi, ed in particolare

alla formula che sarà utilizzata per i mesi di garanzia effettivamente offerti

(minimo 12), ovvero:
$$V_i = \frac{(A_i - 12)}{(A_{max} - 12)}$$

dove A_i è il numero di mesi di garanzia complessivamente offerti (minimo 12) dalla Ditta i -esima e A_{max} è il numero massimo di mesi di garanzia offerti dalle Ditte partecipanti. Conseguentemente prenderà 0 (zero) punti l'offerta caratterizzata da 12 (dodici) mesi di garanzia e un punteggio pari ad 1 (uno) l'offerta con il numero di mesi di garanzia maggiore;

2. Capitolato Tecnico Art. 7 Aggiudicazione Tabella 2 Criteri Quantitativi Criterio 3, sub Criterio 2: nel canone di manutenzione Full Risk rientrano anche le attrezzature non fornite perché a seguito del sopralluogo nei vari Poliambulatori quelle in vostro possesso sono risultate perfettamente funzionanti? **Risposta**: vedasi risposta resa al precedente Chiarimento n. 1, punto 6.
3. Capitolato Tecnico Art. 7 Aggiudicazione Tabella 2 Criteri Quantitativi Criterio 4: il ribasso a base d'asta se dovesse essere 0 deve necessariamente essere indicato in offerta? **Risposta**: in merito si specifica che all'art. 19, lett. e), del Disciplinare Amministrativo (Cause espresse di esclusione) le offerte pari o in aumento rispetto ai valori fissati a base di gara saranno automaticamente escluse dalla gara; pertanto il ribasso d'asta non potrà essere pari a zero, pena l'esclusione;
4. Allegato "A" al Disciplinare Amministrativo 2) Valore Riscatto Riuniti ASL (usato): se i riuniti a seguito del sopralluogo nei vari Poliambulatori avessero valore 0 questo deve necessariamente essere indicato in offerta? **Risposta**: rammentando che all'art. 1 del Capitolato Tecnico si dispone che "...La presente fornitura prevede anche il riscatto ed il ritiro (comprensivo dei lavori di disinstallazione e trasporto) dei Riuniti odontoiatrici attualmente in uso presso le sedi distrettuali sopra indicate...", ciò premesso, tale valore dovrà comunque essere indicato in offerta economica (modello allegato "A" al Disciplinare Amministrativo), anche se pari a zero.

Chiarimento n. 4

Data richiesta: 13/07/2012

Richiesta:

1. i mobili odontoiatrici devono essere forniti a terra o con rotelle?
Risposta: il Capitolato specifica, in allegato 1:
mobili odontoiatrici da associare ad ogni riunito:
 - modulo a N°6 Cassetti
 - modulo con anta
 - servomobile con ruote

- modulo con lavello.

Per quanto non specificato tutte le soluzioni saranno valutate e confrontate al fine di massimizzare la qualità del sistema proposto come previsto al sub-criterio 6.

2. Quale deve essere il materiale del lavello? Serve comando elettromagnetico? **Risposta:** *il materiale del lavello non è specificato nel Capitolato, ma coerentemente alla destinazione d'uso cui l'apparecchiatura è destinata deve essere ideale per applicazioni soggette a lunga e intensa sollecitazione e garantire una durata stabilità oltre che garanzia di igiene per i locali ad uso sanitario in cui avverrà l'installazione. Si precisa che tutte le soluzioni saranno valutate e confrontate al fine di massimizzare la qualità del sistema proposto come previsto al sub-criterio 6.*

Chiarimento n. 5

Data richiesta: 16/07/2012

Richiesta: avendo intenzione di partecipare alla procedura di cui all'oggetto, chiede formalmente di poter presentare, per quanto riguarda il punto b) -c) ed m-ter) della dichiarazione B, una sola dichiarazione cumulativa ai sensi delm DPR art. 47 essendo, periodo straordinario-estivo, difficoltoso per noi reperire tutti i membri del CdA non tutti residenti in Italia. **Risposta:***si ritiene di non poter accogliere tale richiesta in quanto contraria a quanto previsto dal vigente D. Lgs. N. 163/2006, art. 38, in materia di requisiti d'ordine generale che ciascun Concorrente ha l'obbligo di rendere, secondo le modalità nello stesso articolo specificate, in sede di presentazione dell'offerta di gara ai fini dell'ammissione o meno alle successive fasi di gara. Disattendere il disposto ex art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. comporterebbe, inoltre, violazione ai principi generali enunciati dall'art. 2 del medesimo Decreto in materia di parità di trattamento e non discriminazione tra i Concorrenti. Infine si evidenzia quanto già oggetto di risposta al precedente Chiarimento n. 2.*

Chiarimento n. 6

Data richiesta: 16/07/2012

Richiesta: il modulo micromotore deve essere completo di manipolo? Se si di che tipo? **Risposta:** *cordone turbina 4 vie a fibre ottiche completo di attacco per turbina a fibre ottiche e turbina titanizzata.*

Chiarimento n. 7

Data richiesta: 23/07/2012

Richiesta: allegato N. 1 al capitolato Tecnico, punto 4, più precisamente: "tavoletta portastrumenti grande lato medico contenente due cannule d'aspirazione". In genere le cannule d'aspirazione sono sempre nel lato assistente, si prega cortesemente di verificare la caratteristica richiesta e comunicare l'esatta collocazione delle due cannule d'aspirazione, se dal lato medico o assistente. **Risposta:** vedasi risposta al precedente Chiarimento n. 1, punto 2.

Chiarimento n. 8

Data richiesta: 24/07/2012

Richiesta: in relazione al requisito di capacità tecnica, ci viene richiesto di elencare le principali forniture di servizi nel settore oggetto di gara. Vorrei sapere se si intende esperienza nel settore della specifica fornitura di Riuniti Odontoiatrici, o di fornitura di materiale odontoiatrici in generale. Inoltre, vorrei sapere se sussiste un limite minimo di fatturato. **Risposta:** il riferimento ai principali contratti espletati nel triennio 2008-2009-2010 richiamato al punto V del modello allegato "B" al Disciplinare Amministrativo di gara (requisiti di capacità tecnica) concernono tutte le principali forniture realizzate nell'anzidetto triennio, comprese quelle oggetto specifico della gara in oggetto.

Chiarimento n. 9

Data richiesta: 25/07/2012

Richiesta:

1. relativamente al sistema RX digitale RVG, si richiedono delucidazioni sul tipo e la quantità di apparecchiature da fornire: il sistema necessita dei soli sensori o anche del radiologico endorale e della workstation dedicata ai sensori digitali? **Risposta:** si intende Radiografico endorale e in più il sistema di acquisizione digitale per eseguire radiografie mediante sensore (RVG);
2. si chiede di specificare il numero di cassette desiderati per il servo mobile.
Risposta: a tal fine si fa rinvio alla risposta di cui al precedente Chiarimento n. 4:
il Capitolato specifica, in allegato 1:
mobili odontoiatrici da associare ad ogni riunito:

- modulo a N°6 Cassetti
- modulo con anta
- servomobile con ruote
- modulo con lavello.

Per quanto non specificato tutte le soluzioni saranno valutate e confrontate al fine di massimizzare la qualità del sistema proposto come previsto al sub-criterio 6;

3. a seguito di sopralluogo tecnico, siamo a chiedervi se i compressori e gli aspiratori già presenti debbano essere sostituiti e, nel qual caso, se tali sistemi da sostituire debbano essere considerati nel valore dell'offerta di riscatto. **Risposta:** *tutte le attrezzature devono essere offerte nuove di fabbrica. Quelle attualmente in uso e funzionanti dovranno essere valorizzate e ritirate da parte dell'Aggiudicatario.*